湖南第一师范学院教务处

         湘一师教通〔2019〕109 号

关于整合优化 2018 版本科专业人才培养

方案通识拓展课的通知

各院（部）：

为进一步提高人才培养质量，加强学生人文社会与科学

素养，进一步拓宽知识面，提升学生的价值观，提高学生的

综合素质和创新创业能力，促进学生全面发展，根据湘一师

教字〔2018〕10 号文件，2018 版本科专业人才培养方案修

订意见中关于通识教育环节的相关要求，学校决定将原通识

核心课并入通识拓展课，并在此基础上对课程设置进行优化

和整合，现将有关事项通知如下：

一、通识拓展课仍按“人文素养”、“科学素养”、“语言素养”、

“艺体素养”、“教师素养”、“体育与健康”、“创新创业”七个系列

进行设置。

二、各院部应统筹规划，根据专业的特点和优势，在广

泛调研、充分论证的基础上对现有课程（附件 1）进行删减、

整合、添加，最终确定 10-12 门通识拓展课，并保证每门课

程有稳定的师资，力争使开设的课程代表本院（部）的水平。

三、各院（部）应于 2019 年 12 月 12 日前向教务处教

研科报送 2018 版通识拓展课汇总表（附件 2）。附件材料请

登录教务处网站下载。

联系电话：88227991    电子邮箱：dysfjyk@163.com

附件：1.2016 版通识拓展课一览表

2.2018 版通识拓展课汇总表

                                    教务处

                        2019 年 12 月 5 日

mailto:dysfjyk@163.com